平成 15 年 9月 10 日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 タ カ ラ

代表者名 代表取締役社長 佐 藤 慶 太

（コード番号 7969 東証第１部）

問合せ先 取締役財務部長 久 保 亮 三

（℡ 03－3603－2134）

株式会社ブロッコリーの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成 15 年 9 月 10 日開催の取締役会において、株式会社ブロッコリー（代表

取締役：木谷高明／所在地：東京都練馬区 コード番号 2706 以下ブロッコリー）の

株式を取得し、子会社化することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

1. 株式の取得の理由

 玩具を中核としたライフエンターテインメント企業を目指す当社は、今年 5月に発表

した「第 2次中期営計画」において「オリジナルコンテンツを創造し、世界戦略を強化」

すること、「玩具と相乗効果の高い周辺事業の強化」を図ることを重点課題として取り

組んでおります。

 当社とブロッコリーは以前より、それぞれのオリジナルキャラクターである「ベイブ

レード」や「デ・ジ・キャラット」などのキャラクタービジネスにおいてパートナーと

しての協力関係にありますが、世界に通用する優良なオリジナルコンテンツの創出に強

みを持つブロッコリーと、より深い関係を築くことでお互いの事業上の相乗効果が得ら

れるものと判断し、ブロッコリーの株式を取得し子会社化することにしました。

2. 異動する子会社（株式会社ブロッコリー）の概要

（1） 商   号  株式会社ブロッコリー （JASDAQ コード 2706）

（2） 代 表 者  木谷 高明

（3） 所 在 地  東京都練馬区石神井町７-１-７

（4） 設立年月日  平成 6年 3月 25 日

（5） 主な事業の内容 コンテンツ企画、制作（アニメ・ゲーム・カードゲーム）

            キャラクター商品の企画、制作および流通

            キャラクターグッズ専門店「ゲーマーズ」の運営

            イベント、コンサートの開催

（6） 決 算 期  2 月

（7） 従業員数  128 名

（8） 主な事業所 直営店：全国 19 店舗 物流センター：東京都練馬区

（9） 資本の額 11 億 6,286 万円

（10）発行済株式総数 11,374 千株

（11）大株主構成および所有割合

順位 氏名又は名称 所有株式数
(千株) 構成比(％)

１ 木谷 高明 2,864 25.2

２ 有限会社 ナカ企画 1,900 16.7

３ 有限会社ケーエスパートナーズ 440 3.9

４ 大島 義信 203 1.8

５ 東京書籍印刷株式会社 160 1.4

６ 木谷 恵 130 1.1

７ 日本マスタートラスト信託銀行株式会
社（信託口） 123 1.1

８ UFJ信託銀行株式会社（信託勘定A口） 120 1.1

９ エムエイチテイーエヌワイプライムシ
リーズジャパンエクイテイーファンド 110 1.0

10 株式会社 広 美 100 0.9

発行済株式総数 11,374 100

平成 15 年 2 月 28 日現在

（12）最近事業年度における業績の動向

 平成 14 年 2 月期 平成 15 年 2 月期

売上高 10,004 百万円 8,211 百万円

売上総利益 3,720 百万円 2,495 百万円

営業利益 556 百万円 ▲1,140 百万円

経常利益 547 百万円 ▲1,233 百万円

当期利益 168 百万円 ▲753 百万円

総資産 7,148 百万円 7,111 百万円

株主資本 3,000 百万円 2,196 百万円

1 株当たり配当金 7 円 00 銭 －

3.株式の取得先

 （1）ブロッコリー代表取締役：木谷高明氏保有株式の譲受  2,000 千株

 【取得価額】

    日本証券業協会が公表するブロッコリーの普通株式の平成 15 年 10 月 31 日

の終値の価額（以下「取得基準株価」という。）が 100 円以上である場合に

は 95 円、取得基準株価が 100 円を下回る場合には取得基準株価に 95％を乗

じて算出される金額（1 円未満切捨て）に 200 万を乗じた額。

 （2）ブロッコリーが実施予定の第三者割当増資の引受    8,000 千株

    【取得価額】

    日本証券業協会が公表するブロッコリーの普通株式の平成 15 年 10 月 31 日

の終値の価額（以下「取得基準株価」という。）が 100 円以上である場合に

は 95 円、取得基準株価が 100 円を下回る場合には取得基準株価に 95％を乗

じて算出される金額（1 円未満切捨て）に 800 万を乗じた額。

なお、本件の第三者割当による新株式の発行については、ブロッコリーが本年 11

月 4 日(火)に開催予定の同社臨時株主総会に付議し、同総会の特別決議による承認

を条件としております。

4.取得株式数および取得前後の所有株式の状況

 木谷氏による株式譲渡前 木谷氏による株式譲渡後

上記第三者割当増資前

上記第三者割当増資後

株主名 所有株式数 割合 順

位

所有株式数 割合 順

位

所有株式数 割合 順

位

(株)タカラ ― ― - 2,000,000 株 17.6％ 1 10,000,000 株 51.6％ 1

(有)ナカ企画

(注)

1,900,000 株 16.7% 2 1,900,000 株 16.7％ 2 1,900,000 株 9.8％ 2

木谷 高明 2,864,000 株 25.2% 1 864,000 株 7.6％ 3 864,000 株 4.5％ 3

(注) (有)ナカ企画は木谷氏の資産管理会社であります。

5.日程

平成 15 年 9 月 10 日 （水曜日） 取締役会決議

平成 15 年 11 月 4 日 （火曜日） ブロッコリー臨時株主総会決議

平成 15 年 11 月 5 日 （水曜日） 木谷氏保有株式譲受実行日

平成 15 年 11 月 25 日（火曜日） 第三者割当増資引受申込期日

平成 15 年 11 月 26 日（水曜日） 払込期日

平成 15 年 11 月 27 日（木曜日） 株券引渡し期日

6.今後の見通し

2004年3月期当社の連結決算において、ブロッコリーは連結子会社となる予定です。

具体的な業績見通しは、上記第三者割当増資の実行決定と今後の業務提携計画の検

討を経てお知らせをしていく予定です。

以上